dit / aure vtraz. d. Et credit: per auditum. c. Et qui misit me: quia fides ex auditu: Roma. x. d. **Habet vitam eternam: id est habet deū in se per gratiam: qui ē vita eterna. Vel / Habet causam vite eterne: id est gratiā. Et habetur simile. j. xij. g.** Mandatum eius vita eterna est: id est obseruatio mandati est causa meritoria vite eterne. **Scdm̄ illud: Si vis ad vitam ingredi serua mādata. Vel / Habet vitam eternam: per spem. Roma. viij. c.** Spe salui facti sumus. **Vel: id est certitudinem promissionis. Simile Mat. v. a.** Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnū celoꝝ. **Non dicit: erit: sed ē. Et nota qz s̄bū dei auditū et creditū fide operāte per dilectionē / dat vitam eternā: quia medicina est / nō solū que sanat a morbo sed a morte. Vñ Ps. Eloquitur un tuū viuificabit me. Item Ps. Visit verbum suū et sanauit eos: et eripuit eos de interitionib⁹ eozū. Itē Sap. xvj. b.** Nō herba neq; malagma sanauit eos s̄ tu⁹ dñe sermo qz sanauit oia. **Itō bonū ē audire sermones et p̄dicatiōes. Et iudiciū nō venit: qz talis se diiudicat p̄ s̄bū qd audit: et tō nō iudicat a deo. j. Cor. xj. g.** Si nosmetipsos diiudicarem⁹ eē. **b. S̄ trāsit a morte i vitā. i. a culpa i grām. Hoc ē bonū pbale. Hęc mutatio dextere excelis. Iste ē transit⁹ dñi.**

*** Amē amē dico vobis: qz veniet**

Et trāsit

Deo alliter

Matth. 19. c.

Ps. 118.

Ps. 106.

Ps. 76.

Euangelij scdm Johannem

Amēn amē dico vobis: qz venit hora zc. Deter- minata forma fm quā quidam iudicabunt/ z quidam iudiciū effugiet: determinat modū qualit ex parte iudicandoz possi- bile est q ipse sit iudex omnis carnis. f. q oēs resurgent z assa- bunt tribunalibz eius. Et habet hęc pars tres partes. In pri- ma ostendit rationē mortuoz. In secun- da ostendit sufficien- tiam sui ad suscitatio- nem mortuoz/ et ad p- tinendū ipsos susci- tatos in vita vt pos- sint digna recipere p- merita/ vbi dicit: Sic enī pater habet vi- tam in semetipso zc. Sed qz dixerat habere vitā per se/ et sic esse fontem vitę: quia aliqđ poterat dicere q nō erat ve- rum/ cū esset mortalis: ideo ad hoc respōdet i tertia parte di- cens: Nolite mirari hoc: qz fili⁹ hoīs est zc. Nō enim plura exigebant ad possibilitatē iudiciū ex parte iudicandozū mortaliū qz q illi possibiles sint ad vitā/ et ipse sit potēs dare vitā quā per se hīe nō poterāt: Et qz in forma humana iudi- cabit/ necesse fuit vt i hac forma a mortalitate reliquoz se ex- ciperet: Et fm hoc accipit sufficiētia partū z ordo. Primo enī est possibilitas recipiendi vitam: secūdo possibilitas dan- di: tertio remouere errorem qui posset esse de natura dantis vitam. Dicit ergo: Amen amē dico vobis. Semināt vt certiozem faciat sermonē. b Quia venit hora. Cōmu- niter hora sumit pro vltima parte tempis: fm q totū diuiciū in octo grades: Jam enī est septima quę currit cū octaua. Et magis restringit: cū subdit: Et nūc est. Primū debet referri ad resurrectionē generālē: secūdū ad suscitatioē demon- strantē ipsam resurrectionē generālē: sic dicit Da. i. ad resur- rectionem laçari in figura generalis. d Quis mortui au- dient vocē filij dei. Cbryst. Sicut in resurrectione: ita et nūc erit/ at: Etenī et tūc vocē audietes p- cipietē suscitabimur: In iussioē enī z buccina ait dei/ mortui in ch- risto suscitabimur. j. Thessal. iij. d. De ista voce z buccina sufficiat hoc tm dicere/ q vox filij dei nihil aliud est qz vitę causę primę quo annuit causis secūdis z intelligētis quę sūt morozes causaz secundarū/ et quo annuit causis particularibz vt sistant cursū naturalē z currant ad innouationē eius qđ generādo p- duxe- rant z ad innouationē sui in p- ncipiis: licet non in oibus p- nc- piatis. Et hoc est qđ dicit Job. xiiij. c. Anteqz atteratur cę- lum non resurget. Et est sententia beati Greg. ibidē in Glo. Sed qz vox illa est vox virtutis/ habebit efficaciam suscitādi mortuoz: Et ideo sequit: Et q audierint viuent. Li- cet gloz aliquantulū videant aliter exponere: tm videt mibi q respiciunt magis mysteriū q litterā. Unde dico q vita hic cōmuniter sumit pro vita omnīū resurgentiū siue in p- nā si- ue in gloriā: quia aliter non video qualiter ordinē ad hoc q p- illud probet q ch- rist⁹ sit iudex viuoz z mortuoz. Sz qz nō tm exigitur vt mortui surgant/ sed etiam vt ipse cui⁹ voce sus- citantur sit talis vt possit suscitare z in esse continere/ subdit. b Sicut enī pater habet vitam in semetipso. Vita ad essentia referē. In semetipso autē habere vitā est q a nul- la alia essentia habeat vitā: et q ipsa sua essētia sit vita tm dif- ferēs ratione ab essentia. Et q ita debeat exponi/ probatur ex ordine vitalium rerū. Vita enī sic dicit p- hō cōmunē inuen- ta est in aialibz et plantis: Sed cōstat q in vtriqz ē per parti- cipationē: ita. f. q non vult organū ipsoz a seipso sed ab ani- ma: qđ autē dat vitam necesse est q habeat vitam: et sic ani- ma habet vitā et angelus similis. Sed in hō differt ab angelo: quia anima cōmunicat vitam corpori: angelus autē nō. Sed nec angeli substātia/ nec animę est sua vita. Cum igit in alio- ri natura inueniā adhuc vita. f. in deo/ digniori modo est ibi: vt. f. seipso viuat et a seipso: et q ipsa substātia diuina sit sua vita. Sequit: i Sic dedit et filio vitā hīe in semet- ipso. Hoc ipsū sic/ equalitatē notat. Hoc autē q dicit/ de- dit: notat eum per generationē vitā banc accepisse. Quo ad

substantiā autem in semetipso habet: id est nō ab alia substā- tia/ et q ipse est sua vita: nec inducit vteri⁹ relinque nobis ex hoc arguere: qz ipse sit fons oīs vitę sufficiēs omne vitum in vita continere per hanc dignitatē/ quę per se nota est culli- bet: qz si aliquid habet aliqđ essentialitē oibus modis non per participationē ipsū est principū illius in oibus habentibz illud/ z sufficiens ipsū in esse continere: nō dubito q null⁹ vnqđ hāc dubitauit qui rationē habet: et ex hac aptissime p- cluditur resurrectio: sicut

patet per antedicta: qđ et ch- ristus scīēs subijciēs cōclusionē imediate sequentē ponit p- positū dicens: k Et potesta- tem dedit ei iudiciū facere. q. d. et quo sic sufficientē ad viuificandū pater genuit filium: et iterum habitum est q ipse mortui possunt vitā recipere: cū forma sit eis posita fm quā habent iudicari: constat q ipse filius habet potestātē iudican- di. Scdm latinoz sanctos aliter punctat littera: sed nō ita bñ vt puto: vt totum. f. legatur sub vno p- ucto vsqz illuc: Quia fili⁹ hoīs ē: Sic/ Et potestātē dedit ei iudiciū facere qz filius hoīs est. Et fm eos legendū/ vt nihil muret de hō qđ dixim⁹: Et quasi rationem quare pater iudiciū dedit filio ostēdit/ cum dicit: Quia filius hoīs est. Et quidam glo- sant: quia in hac forma iudicat⁹ est: et satis congruit. Et etiam sicut dicit Glo. quia in hac forma iudex videbit a iudicādis: Species enī diuinitatis solis mundis corde p- mittit: Bar. v. a. Scdm Cbryst. sic est legendū z punctandū: vt in prima lectura dicit⁹ est: Et post incipit versus ibi: i Quia fili⁹ hoīs ē: nolite mirari hoc. q. d. licz dixerim q habet fili⁹ hoīs vitam in semetipso/ nō vobis videat hoc incredibile/ nō quia videtis esse hominē de homine natū et sic mortalem: hoc non fm eandem naturam ista filio conuenit. Nō vos hoc inquit p- turbet. n. Et venit hora. Interliū. In fine sc- culi. o In qua oēs q in monumentis sūt: q formati fue- rūt aīa rationabili. p Audiē vocē filij dei. Dic dicit filij dei: qz virtutē suscitādi habet a natura diuina: licet in vtraqz

natura existens * Amen amē dico vobis: quia venit hora/ gra- tię. c Et nūc est: non post aliam vitā. Tunc enī non li- cebit operari: vt dicit. j. ix. a. Et Eccl. ix. c. Nec op⁹ nec ratio nec scientia ē apud inferos. d Quādo mortui in pecca- tis. e Audiēnt vocem filij dei/ credo. f Et q au- dierint/ obedieto. g Pluēt/ z nūc z in futuro. Ps. Da- bit voci suę vocem virtutis. Ps. Dñs dabit verbū euāgelij/ cantibus virtute multa. Sed nota q hodie pauci sūt filij dei: quia ad eorum vocē multi mortui resur- gerent. Pauci sūt be- listi: omnes sunt gēcite: et ideo in mortuo nō est vox neqz sen- sus: sicut legitur. iij. Reg. iij. e. Non est vox confessionis: neqz sensus contritionis z doloris. Diecita est ille qui in p- dē- catione aliquid propozitū querit vel laudem vel fauorē vel mu- nus aliud: qui non sincere p- dicit sed adulterat verbum dei. Nō est qui incumbat super puerū mortuū per sollicitudinē: neqz qui conformet se ei et incuruet se per condescensionem et compassionem: neqz qui calefaciat per beneficiorum largiti- onem: nullus vult dare sed dari/ pascere sed pasci. b Sicut enim pater habet vitam in semetipso: sic dedit z fi- lio vitam habere i semetipso: z potestātē dedit zc. Ecce iterū dicit illa duo q supra dixerat de filio q viuificat z iudicat. Esa. xli. a. Dedi spiritū meū sup eū: iudiciū genibz proferet. Itē in eodē. In veritate educet iudiciū. m No- lite mirari hoc: quia venit hora in qua oēs q in mo- numentis sunt audient vocem filij dei. De voce ista habetur in Ps. Dabit voci suę vocē virtutis. Et dicit Glo. Virtutem resuscitandi corpora. j. Cor. xv. g. In momēto in lectu oculi in nouissima tuba. Et. j. Thessal. iij. d. Ipse dñs in iussu et in voce archangeli z in tuba descendet de celo. * Et pcedent q bona

E

Et pcedent qui bona gerunt... Et dicit Glo. Virtutem resuscitandi corpora... Et dicit Glo. Virtutem resuscitandi corpora... Et dicit Glo. Virtutem resuscitandi corpora...

Natura existens resuscitet. a **Et procedent de monumē** tis cum corporibus suis. b **Qui bona fecerunt: finalit** fm formam a me statutam. c **In resurrectionē vitę:** quia illi a morte qua detinebantur merito punit peccati vitā quā in adam amiserāt: in filio dei recuperauerunt: a cui⁹ me- rit⁹ valorem accepit et hoc ipsū qđ boni fecerunt. d **Qui vero mala egerunt** b **et procedēt qui bona fecerūt:** finaliter. e **In re-** surrectionē iudi- cii: **Et ecce qđ iudiciū**

pro damnatione posuit etiam supra sicut et b. h. h. c. incidit du- plex dubium. **Unū** quare tātū insistit ad probandū resurre- ctionem: **Aliud** quare hoc fecit potius post miraculū de sa- natione paralytici qđ post aliud aliqd: Ad primū satis bñ re- spondet Chrysostomus in xxxix. homelia. Cōtinue vertit iu- dicium et vitam et resurrectionem: quoniam hęc maxime om- nium sūt que inducere possunt et inflexibilem auditorem: qui enī persuasus est: quoniam et resurget et huic dabit noxas eo- rum que deliquit: et si nihil aliud vidit: signum hoc suscipies curret oīno mitem constituens sibi iudicem. Ad aliud dicen- dum: qđ paralyticus maiorem convenientiam habet cum altero terminorum resurrectionis qđ alia infirmitas: terminus enī re- surrectionis vnus: est cineres ipsi: paralyticus autem est infir- mitas faciens distare partes compaginis: et sic accedit ad dis- solutionē omnimodam: et ideo cura eius que est per conglu- tinationem partium distantium: typus est quidam expressus resurrectionis qđ ipsi cineres dispersi cōglutinabunt: et sic pa- tet probabilis ratio qđ sit. **¶ Nō possū rē.** Sequit pars vltima fm hūc modū diuisiōis: i. qđ ipse determinat disposi- tōes rectitudinis iudicij qđ exercebit i die iudicij. Et cōsi- stit hęc rectitudo in trib⁹. **Primū** ē qđ habeat potestātē iudi- cādi. i. qđ sit ordinat⁹ iudex a patre: et hō pmo determinat. Secū- dum ē qđ ipse pcedat fm iusticiā causę: Et hoc determinat cū dicit: **Et iudiciū meū iustū est.** Tertiu est qđ iudiciū suū concordet iudicio illius qui sibi dedit vt esset iudex: Et hoc determinat ibi: **Quia nō quero volūtatē meā rē.** In primo conseruatur ordo iudicij: quia fili⁹ est iudex a patre iu- dice. In secundo iusticia que est executio iudicis. In tertio sa- tisfit animo iudicis penes quem residet prima iudicij aucto- ritas. Et ex his patet ordo et diuisio et sufficiencia partium. **Dicit ergo: Nō possū rē.** Sic continua fm Chrysostomus. Quia prophete omnes iudiciū deo patri attribuerūt: et ip- se hoc dixerat: qđ pater nō iudicat quecūq: ideo erāt turbati iu- dei. Et vt hoc mitiget dicit: **Nō possū ego: fili⁹ hoīū vltiā fili⁹ dei:** **¶ A meipso facere quicquid.** i. quicquid possū et facere et iudicare ab ipso possū: et ab eo p generationē accepit. Et iō licet mihi hoc attribuā: tñ ipsū ab eis nō remoueo: qđ ipse in me facit oīa hęc: et ego sine patre nihil possū a me/ ipso. **¶ Bgci habent: Nō possū ego ipse facere quecūq:.** Et qđ discretiue legif: vt sit sēsus. Ego ipse ita qđ nō p: nō possū facere quid sed omnia illi concordātia nō cōtraria facio. **¶ Prī ma lectura verior ē vt puro.** Et statim subdit modū qualiter a patre iudicat dicens: **Sed: hō sicut audio a patre: iu- dico.** Audire est sapientiam iudicij ab aliquo accipere: sicut supra satis rationabiliter ostēsum ē. **¶ Tñ Interliū. dic: Audio/ vnitatem substantię: id est scio: quia non est aliud audire qđ sci- re vel esse. Hoc quidem est verum fm rem: sed aliud est fm rationē sumptam ex diuersitate attributorū: vt supra paruit.** **¶ Et ex quo vero iudico sicut audio: k** **Iudiciū meū iustū est:** quia et fm opera iudicandorū procedo: et fm sa- pientiā equissimū iudicis quā a patre audiui. i. p generationē accepit. Et ad huc

Lapidem caliginis et ymbriam mortis diluet torrens a po- pulo peregrinante: quia torrens diuini iudicij sepabit malos a bonis qui hic sunt peregrini et hospites super terrā. **¶ Matth. xliij. g. Tunc separabunt malos de medio iustorum.** Hoc si- gnificatum est Josue. iij. d. quando aquę superius ascende- runt et inferiores de- scenderunt in mare mortuū. **¶ Matth. xliij. d. Duo erant i lecto**

nē iudicij. Nōn possum ego a meipso facere quicquid. Sicut k audio iudico: et iudiciū meū

in agro in mola: vn⁹ assumeretur et alter re- linquet: qđ de quo- linquet: qđ de quo-

De conse. di. 5. c. fi.

libet statu hominū erunt aliqui saluti et aliqui damnati: conti- nentium coniugatorū et prelatoꝝ. De resurrectione autē mor- tuorum habetur hic expresse. Et **Matth. xxii. c. vbi domin⁹ disputat contra saduceos.** Item **Luc. iij. a. Videbit omnis caro salutare dei.** Et sumitur de **Esa. xl. b. Item. i. Cor. xv. per totū. Et. j. Thessal. iij. d. Et Roma. viij. b. Qui suscitauit iesum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora via.** Item **Job xliij. b. Lignum habet spem rē. Et. xix. d. Scio qđ redēptor meus uiuit rē. Item Ezech. xxxvij. c. Item Ps. Emitte spi- ritum tuū et creabunt rē. Jobel. iij. c. Consurgant et ascendāt gētes in vallē iofaphat: quia ibi sedebo vt iudicem omēs gen- tes in circūitu.** Item **Esa. xxvij. d. Uiuent mortui tui rē. Item Soph. iij. b. Expecta me in die resurrectionis meę in futurū rē. Item. ij. Sachab. vij. b. Rex mundi defunctos nos pro- suis legibus in eternę vitę resurrectione suscitabit.** Item **i. co- dem. xij. g. Judas facta collatiōe: duodecim milia drachmas argenti misit hierosolymā offerri rē. Apocalit. in pcedi- cto verbo notatur: qđ si qui essent veri filij dei per imitationē et filialem dilectionē: uocem eorum audirent etiam illi qđ sunt in monumentis: id est profundi peccatorū: qui iam sunt sepul- ti in consuetudine peccati. Potens ē enī de⁹ de lapidibus: id ē de obstinatis peccatorib⁹ suscitare filios abraę: vt dicit **Matth. iij. c. Multi autē sūt tales sepulti cū lacaro et tam quadruiuant effectū et fetētes: quos dominus suscitaret: sed nō ē hodie ma- ria et martha que clamant ad deū cum lachrymis pro mor- te fratris. Non est qui fleat cū hieremia qui dicit **Diere. ix. a. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachry- marū et plorabo die ac nocte interfectos filię populū meī. Et in eodem. xliij. c. Deducant oculi mei lachrymam per noctē et diem et non taceant: quoniam contritione magna contrita est filia populū meī: plaga pessima uehementer: Si egressus fu- ro ad agros: ecce occisi gladio: si introiero ciuitatē: ecce at- tenuati fame. Pro talib⁹ ē plorandū et orādū vt reuiuifcāt: qđ ad uocem angeli vel filij dei fit resurrectio mortuorū: id est ad orationem vel predicationē iusti fit aliquādo iustificatio pec- catorum.** Unde **Ezech. xxxvij. c. Vaticinare filii hominū: p/ dicando. i. vaticinare ad spiritum: id est orando. i. uoca spū/ rumsanctum siue gratiam spiritussancti: et dices ad spiritū: Hęc dicit domin⁹ de⁹: A quattuor uentis ueni spiritus et in- suffla super interfectos istos et reuiuifcant. Undus iste est quasi campus plenus ossibus mortuorū: id est duricia pecca- torū: qui sunt aridi sine gratia dei et sine canibus sanctę affe- ctionis et benignitatis: et sine neruis cōcordię et charitatis: et si- ne cute honestę conuersationis. Pro talib⁹ ossibus uaticinā- dum ad spiritum: id est orādum ad deum: si quis esset uerus propheta: vt a quattuor uentis spirit⁹ ueniret. i. gratia spū/ ruffancti: quę puenit et ortū habet quodāmodo ex qđrupl/ ci consideratiōe: natiuitatis: ecce ortus: et mortis: ecce occidēs: prosperitatis: ecce auster: et aduersitatis: ecce aqlo. Sequit: **¶ Nōn possum ego a meipso facere quicquid.** Hoc ē cōtra psumptuosos qui oīa a seipso: id est proprio cōsilio et nutu uolunt facere. **Eccl. xxxij. d. Fili sine consilio nihil fact/ as: et post factum non pgnitebis. Sed: hō sicut audio********

Ps. 103.

Dozaliter

iudico. Hoc est contra pceptites in iudicij et sententijs dandis. **¶ i. Timoth. v. d. Sine pjudicio nihil facias. Job. xxx. c. Causam quam nesciebat diligētissime inuestigabam.** **¶ Et iudiciū meū iustū est.** Hoc est illos qđ munere uel amore corūpunt et corūpunt iudicia. **Esa. j. f. Prīncipes tui**

Et procedent qui bona egerunt in resurrectionē nem vitę: qui vero mala egerunt in resurrectionē iudicij. Ecce iterū loquitur de resurrectionē et bonorū et ma- lorū remuneratione. **Daniel. xij. a. Qui dormiunt in pulue re terre euigilabūt: alij in uitam eternam: alij in opprobrium rē. Bgcl. enī ad pniā agni ad gloriā resurgēt. Job. xxvij. a.**

AA * infideles socij furum

accepti. Et adhuc melius patet: a Quia non quero voluntatem meam. Discretive legat meam. Ita non quero meam quod non queram patris voluntatem. In non habeo illi voluntatem pertraria.

b Sed pro facere voluntatem eius qui misit me patris. Sua enim una est cum voluntate mea: nec discordare possumus in iudicio.

c Si ego testis sum factus de christo. Et secundum numerum testimoniorum est diuisio partium huius. Et primo agit de testimonio iohannis.

Secundo de testimonio operum quod magister dicit: Ego autem habeo testimonium magister iohanne. Tertio de testimonio patris: quod iterum magister est quod illa duo ubi dicit: Et qui me misit pater ipse testimonium perhibuit de me.

Quarto de testimonio scripturarum moysi et prophetarum: quod licet non fuerit magister simpliciter testimonium patris: fuit tamen magister quo ad iudeos: quia plus iniebat scripturis illorum quam voci patris. Et incipit ibi: Scrutamini scripturas etc.

Ex his etiam patet ordo partium in se: Ordinat enim ordine rectorum: quod fortis testimonium et magis convincens aduersariis semper versus sine allegatiōis collocat ut artus membris figurat. Ad procedens sic reducat. Dixerat excelsa et magna de seipso: Iudges non audieris sicut dicit Chrysostomus. Ita mente compeperat quod volebat et obijcere: sed quod alibi dicit: Tu de teipso testimonium perhibes: testimonium tuum non est verum. Idcirco igitur objectionem perueniens tanquam verus deus qui corda intuetur dicit:

d Si ego testimonium perhibeo de meipso testimonium meum non est verum: supple sic vos inique cogitatis: quia et si ferret testimonium de meipso adhuc verum esset licet non finem vestram mala suspicionem. Et quod ita legendum sit patet: quia dicitur. j. vij. b. Si ego testimonium perhibeo de meipso testimonium meum verum est.

Ibi enim attendit veritatem rei: hic autem suspicionem audientium iudeorum. Sed quia iohannes fuit in admiratione apud eos: ideo eius testimonium inducit. d Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes. Sed tamen Beatus legat hoc de testimonio patris: sed non puro quod si am bene legant licet possit apartari testimonio patris.

e Et scio quia verum est testimonium eius quod perhibet de me: et ideo etiam ego cum veritate de me possum dicere quod ille testimonium vobis reddidit. Et ut magis convincat eos ostendit qualiter ipsum iohannem dignum fide reputabat dicens:

f Vos misistis ad iohannem: sicut habitus est. s. j. b. nullo vos cogere: et constat cum quereis ab eo dignum fide habebatis: vel scilicet misistis.

g Et testimonium perhibuit veritati: licet satis istiterit nunc cum veritate de christo: sed de se interrogaretur: que autem in his que per seipso dignum fide reputauerunt: multo magis in his que per alios. Ideo mines enim non ita credunt his que de seipso dicunt ut his que de aliis dicunt.

h Ego autem iustum est: quia non quero voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. Si ego testimonium perhibeo de meipso testimonium meum non est verum. Alius est qui testimonium perhibet de me: et scio quia verum est testimonium eius quod perhibet de me: et ideo etiam ego cum veritate de me possum dicere quod ille testimonium vobis reddidit. Et ut magis convincat eos ostendit qualiter ipsum iohannem dignum fide reputabat dicens:

i Vos misistis ad iohannem: sicut habitus est. s. j. b. nullo vos cogere: et constat cum quereis ab eo dignum fide habebatis: vel scilicet misistis.

k Et testimonium perhibuit veritati: licet satis istiterit nunc cum veritate de christo: sed de se interrogaretur: que autem in his que per seipso dignum fide reputauerunt: multo magis in his que per alios. Ideo mines enim non ita credunt his que de seipso dicunt ut his que de aliis dicunt.

tem non ab homine testimonium accipio: id est testimonio hominis non indigeo. Aliter legit quodam Beatus dicens: Non sum contentus testimonio iohannis: sed etiam alia induco:

sed quidem non per me induco iohannem vel aliud testimonium: sed propter vos. Unde sequitur i

l Sed hec dico ut vos salui sitis. i. vestram salutem construo per testimonium. Unde Chrysostomus. Quod dicitur tale est: Ego quidem non indigebam huius testimonio humano: deus enim quod magis et attenditis et omnibus digniorem fide putatis et illi ut prophete occurrissetis: etenim civitas ad iordanem effusa est: mihi autem neque mirificati credidistis: propter hoc vos recolo testimonium illius.

m Sed ne dicant: quia ille quidem testis est: nos autem non suscepimus nec digni iudicavimus. Iste deus loci furus: oes diligunt munera: sequuntur retributores: pupillo non iudicat et cum vidue non ingredit ad eos.

n Quia non quero voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. Hoc est inobedientes et hoies propter voluntatis. Et dicit Beatus. quod sola propter voluntas ardet in inferno: tolle eam et iam non est infernus. Dat. xxvj. d. Tertium non sic ego volo sicut tu vis. Esa. xlvj. d. Vocas ab oriente aures: et de terra longinqua virum voluntatem meam faciet.

o Si ego testimonium perhibeo de meipso etc. Hoc est contra gloriosos et arrogantes qui se factores et comedant. Proverb. xvij. c. Justus propter accusator est sui: non comedat tor. ij. Cor. x. d. Non enim qui seipsum comedat ille perbarus est: sed quem deus comedat. Proverb. xxvij. d. Qui se factat et dilatat iurgia percat.

p Alius est qui testimonium perhibet de me: et scio quia verum est testimonium eius quod perhibet de me. Hoc est quod dicit Proverb. xxvij. a. Audet se alienus et non os tuum: extraneus et non labia tua.

q Vos misistis ad iohannem et testimonium perhibuit veritati: ego autem non ab homine testimonium accipio. Hic instruitur et si laudemur ab aliis tamen propter nos hoc non affectem. Alii dicit: Non ab homine testimonium accipio: quia ois homo mendax: deus autem verax: cuius testimonium et laudem debemus nobis querere. Chrysostomus. Si laudes amamus: eas que a deo sunt queramus. Nam que quidem ab hominibus laus est simul et apparuit et perijt. j. Nachab. ij. g. Gloria hominis steret et simul est: hodie extollitur et cras non invenietur: quia convertus est in terram suam et cogitatio eius periet. Item Chrysostomus. Si viderit et laudati a turbis amas: attrabe plebem angelorum et fias terribilis demonibus et humanarum laudum nullam habebis curam: sed oia clara huius mundi ita perculcab ut gurgit et lurtus et videbis tunc manifeste quam nihil ita antinam deformat sicut gloria amare: Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

r Et vos salvi sitis. Ut vos salvi sitis. Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

s Et vos salvi sitis. Ut vos salvi sitis. Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

t Et vos salvi sitis. Ut vos salvi sitis. Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

u Et vos salvi sitis. Ut vos salvi sitis. Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

v Et vos salvi sitis. Ut vos salvi sitis. Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

w Et vos salvi sitis. Ut vos salvi sitis. Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

x Et vos salvi sitis. Ut vos salvi sitis. Non enim est possibile quod hanc amat vitam vivere crucifixam.

testimonium tuum non est verum. Propter Beatus passum dicit. q. d. b cogitatis et dicere mihi pponit quod non est credendum mihi: quia testis de meipso. Tunc sensus est: Testimonium meum non est verum: vobis siue in suspicionem vestram. Scdm Beatus alii soluit. Si ego homo solus: Testimonium perhibeo de meipso. i. gloriam appeti per huius testimonium meum non est verum: quia ois homo mendax. i. oino homo. i. purus homo. q. d. ego non habeo veritatem ab homine sed a deitate. Sed finem Chrysostomus. ut dicitur: loquitur in suspicionem iudeorum: Non est verum: vobis. i. in huiusmodi dissolutio eorum altercatione dicitur. i. quod erat dicitur: et ostendit quomodo novit eorum inestabilia mentis.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

Et in huiusmodi primo virtute sue veritatis: quia secreta cordis eorum intelligit: Deinde alias demonstratio nes subdit manifestas: tres inducens testes eorum qui dixerat. i. opa que ab ipso facta sunt: patris testimonium et iohannis predicationem. Et primo ponit minoris. i. ea que iohannes dicit: Alius est qui testimonium perhibet de me. i. iohannes.

7.8 b.

Dorath

Vertical text in the right margin, likely a commentary or gloss, partially obscured and difficult to read.

Ignū iudicantimus: Ideo subdit: **a** Ille erat lucerna ardens et lucens. Ardens quantum ad veritatem vite et feruorem exequendi suum officium: Lucens vero quantum ad splendorem fame et opinione que de ipso erat. Hęc lucerna fuit accensa in sanctificatione / exposita in predicatio / ne / extincta in decollatione: de qua dicit

ps. 131.

Ps. Parauit lucernam christo meo etc.

b Ille erat lucerna ardens et lu

oraliter

* nos ipsos / vel commendari velle et testi-
moniu habere possumus. Primum est q laudem vel testimoniū
non queram nisi a bonis / et de veritate et sine placentia vana
vel corrupta affectio / et pro utilitate alioz vt aliq salui fiant.
De primo dicit Sen. Tantū sit tibi laudari a turpib / quā /
tum ob turpia. Prover. j. b. Si te lactauerint peccatores / ne ac-
quiescas eis. Ecclj. xvij. d. Septi aures tuas spiritus et noli au-
dire linguā nequā. De secūdo. s. q nisi de vero debem velle
laudari / dicit. ij. Cor. xij. b. Veritate dicā: parco autē ne quis
me existimet sup̄ta id qd videt in me aut audit ex me. De ter-
tio dicit. j. Cor. iij. a. Vibi pro mimo est vt a vobis iudi-
cer aut ab humano die. Item Gal. j. b. An quero hoib / pla-
cere? Si adhuc hoibus placere christi seruus non essem. De
quarto dicit. ij. Cor. xij. d. Fact / sū insipid / vos me coegi-
stis. Et postea dicit: Omnia aut charissimi propter edifica-
tionē vestrā. Sequitur: **a** Ille erat lucerna ardens /
charitate. **b** Et lucens / exemplo vite et aptioe doctrine.
Ecclj. xlvij. a. Surrexit bellas qsi ignis et verbū eius qsi fa-
cula ardebat. Pr / oportet q homo sit ignis vt in se ardeat
anteq / verbū ei / alios cōburat. Bern. Qui nō ardet / nō ac-
cendit: nisiq / carbone mortuo accendunt alij carbones. Mo-
ta q iohānes dicit lucerna / nō ignis. Fuit enī quasi radi / sol:
nō erat sol. s. j. a. Nō erat ille lux: sed lucerna / supple: que ha-
bet lumē ab igne: ita iohannes a christo. Deut. iij. d. De / no-
ster ignis psumēs ē. s. j. c. Nō sum ego christ / s. j. d. Iohānes
dicit lucerna: qz sicut lucerna debet p̄ire dñm: ita iohānes
christū. Ps. Parauit lucernā christo meo. Luc. ij. g. Dē /
tibus ante faciē dñi parare vias ei. Malach. iij. a. Ecce mit-
to angelū meū ante faciē meā etc. Itē lucerna oleo nutrit vel
alio somēto: sic iohānes grā dei p̄ficiēbat et p̄fortabat: vt dē
Luc. j. g. Puer autē crescebat et p̄fortabat spū. i. grā spūsan-
cti: q ē nutrit sanctoz. Vñ Sap. xvij. d. Omnia transfigura-
ta omnū nutriti grē tuę deseruiebāt. Contra dicit de malis
Baruch. iij. b. Cōtristastis nutriticē vestrā. i. repulistis grām.
Itē hęc lucerna fuit accēsa in natiuitate et in vtero: sicut vi-
ditur Luc. j. b. Et spūsancto replebē adhuc ex vtero m̄is
sup. Posita fuit sup candelabz i p̄dicatioe: abscoīsa fuit et re-
cōdita in carcere: emuncta fuit in decollatioe nō extincta. Lu-
cerna enī licet videat extingui cū emūgē / tū clarior reddi: sic
sancti licet tribulationib / p̄manē vel morte etiā / tū lucidio-
res reddunt. Vñ Judic. vij. f. Fractis lagūculis magis re-
splenduerūt lampades et territi sunt hostes. Exo. j. c. Quāto
magis filij israel opprimebāt: tanto magis crescebāt et multi-
plicabāt. j. xij. d. Nisi granū frumētū etc. Ideo fides sancto-
rum cōparat grano sinapis: qd tritum maioris est virtutis:
Matth. xij. d. Breg. Qualls vnusq / apud se lateat / illata
contumētia declarat. Et nota q ista lucerna. s. beatus iohā-
nes fuit ardēs interi / per charitatē: et lucēs exteri / dupliciter:
quantū ad p̄sertationē et p̄dicatōnē. Unde dicit lucifer / Job
xxvij. d. Nunqd / pducis luciferū in tpe suo: In vita enī et
doctrina alios illuminauit. Quantū ad vitā eius et p̄sertatio-
nē exteriorē notant tria: locus solitarius / asper vestit / insipid /
et parc / cib. In his dedit nobis exēplū ista lucerna. De p̄mo
dicit Luc. j. g. Puer crescebat et p̄fortabat spū: et erat in de-
sertis vsq / ad diē ostētionis suę ad israel. Et i hymno. Antra
deserti teneris sub annis ciuisi turmas fugiens petisti / ne leui-
saltē maculare vitā fame posses. Chren. iij. d. Sedebit soli-
tari / et tacebit. De secūdo dicit Matth. iij. a. Ipse iohānes
habebat vestimentū de pillis cameloz et conam pelliceā circa
lūbos suos: In quo p̄fundimur de mollitie et gloria vestitū.
Matth. xj. a. Quid existis in desertū videre hoīem mollib /
indutū: Ecce qui mollibus vestiunt / in domib / regum sunt.

ps. 131.

Chryf. Omne vestimentū ad tres causas pertinet. Ad spe-
ciem visionis: tale seruus dei habere non puenit. Ad delecta-
mētū corporis: tale seruicrib / deo nō ē aptū. Ad tegumentū
nuditatē: tale fuit iohānis / nō de lana s de pillis. Itē Chryf.
Si is qui tam purus erat ad tam asperā vitā se cogebat / quā
excusationē habebim / qui peccatoz one
ra portātes nos mollificam: Luc. xvi.
e. Induebat purpura et bysso etc. Contra
qd dē Ecclj. xj. a. In vestitu ne gloriaris

vnq. j. Timoth. vj. b. Habētes alimēta et qb / regamur etc.
Esa. xx. a. Uade et solve sacco de lumbis tuis etc. Bone. iij. c.
Surrexit rex de solio et abiicit vestimentū suū et indutus est
sacco etc. De tertio. s. de parco victu et insipido dicit Matth.
ij. a. Esca autē eius erat locustę et mel siluestre. Daniel. x. a.
Panem desiderabilē non comedi etc. Ps. Cinerem tanq / pa-
nem manducabam. Ezech. iij. b. Sume tibi frumētū et hor-
deū et fabam et lentem et mllū et viciam et mitte in vas vnū et
facies tibi panes. Ecclj. xxix. d. Initiū vite hois aqua et pa-
nis / ista pertinet ad victum: et vestimētum / hoc ad vestitum:
et domus protegens turpitudinē / hoc pertinet ad locū. Ita
fere in omnibus religionib / fuit in initio q habuerūt victum
tenue et vestitū asperum et vilem: et locum siue domū paupe-
rem et humliem: sed procedēte tempore / cōualecente iniqua
consuetudine mutant omnia ista / et redeunt ad formam secula-
rem. In vita beati Bern. legitur. Prima facie ab introcūti-
bus claraualem / per descēsum mortis de / in domib / eius co-
gnoscebatur / cū i simplicitate et humilitate edificioz simplici-
tatem et humilitatem inhabitantiū pauperū christi vallis inu-
ta loqueret. Sic beatus iohannes fuit lucerna lucens per vitā
tam. Fuit etiam lucens per doctrinā: Docebat enī nescientes
qui erant in tenebris / vt herodem. Item corripiebat ob-
stinatos et rebelles / vt phariseos. Matth. iij. b. Progenies
viperarū quis demonstrabit vobis fugere a vettura ira: Cō-
minabatur enī eis de p̄senti dicēs: Jam securis ad radicem
arboris posita est. Et de futuro dicēs: Omnis ergo arbor q
nō facit fructum bonū excidetur et in ignem mittetur etc. Itē
erudiebat in via iusticie penitere volentes. Unde Matth. iij.
a. Pnitentiam agite etc. Item facie dignos fructus p̄nitē-
tię. Hęc quattuor debet facere p̄dicatoz: Docere / arguere /
corripere / erudire: Scdm illud. ij. Timoth. iij. d. Omis scri-
ptura diuinitus inspirata utilis est ad docendū / ad arguendū /
ad corripiendū / ad erudiendū in iusticia. Docuit autem
constanter et humiliter et prudenter. Constantē / sine timore.
s. j. b. Iohānes testimoniū perhibet de ipso / et clamat dicēs:
Hic erat quē dixi etc. Ibi dicit Chryf. Quid ē clamor: Et
fiducia / cum libertate / sine subtractione p̄dicat. Hoc est qd
dē. ij. Timoth. iij. a. Insta oportune impozone etc. Itē dē
paulus Act. xx. f. Contestor vos hodie qz mūdus sū a san-
guine omnī: non enī subterfugi quo minus annūciarem vo-
bis omne cōsiliū dei. Item docuit humiliter sine elatione:
quia cum tantus esset vt etiam christus putaret / tū dicit: non
sum christus: non sum bellas: non sum propheta: non sum di-
gnus vt soluam corrigiā calciamētoz eius. Talis est fidelis
dispensatoz. Bern. Fidelis minister es si de mltā glā dñi tui
et si non exeunte ex te / tū trāseūte per te / nil manibus tuis ad-
herere contingat. Item prudenter: qz cuilibet distribuit sūm-
mā q competeat: turbis / militib / publicanis / phariseis: vt vi-
ditur Luc. iij. b. et. c. Talis ē dispensatoz prudēs. Prover. b.
xij. d. Acceptus est regi minister intelligēs. Sic potest illud
verbū exponi de beato iohāne: de quo specialiter dixit dñs:
**Ille erat lucerna ardens et lucens: Qd debet etiā p̄-
dicatozibus conuenire. Aug. Sancti p̄dicatores lucernę
sunt: quia accēsi sunt lumine veritatis: et feruēt spiritu chari-
tatis: et suppet eis oleum gratię dei. Si nō essent lucernę / nō
diceret illis dñs: Vos estis lux mundi: Matth. v. b. Item lu-
cerna quādoq / accendit / quādoq / extinguit: sed sol semp ma-
net in suo lumine et colore: Ita sancti non semper habent gra-
tiam p̄dicandi vel illuminandi: sed amittunt etiam aliquādo**

ps. 101.

ps. 47.

AA 2 * gratia: et resurgunt q

Euangelij scdm Johannem

¶ Vos aut voluistis exultare ad horam in luce ei? Hoc qd dicit: Voluistis exultare in luce ei? ostendit q suscepit testimoniu ei? et est dignu fide reputabat. Un etiam no qualescuq miserunt ad eum sed sacerdotes et leuitas: Hoc autem q dicit: Ad horam: demonstrat q cito ab eo recesserunt: cum non possent est inclinare ad id qd volebant. Statim eni calumnia inferebant dicentes: Quid e bapticas si tu no es christus neq bellas neq ppha: s. j. d. Sz si testimoniu iobanis a q cito recessistis no mouet vos: b Ego aut habeo testimoniu mai iobane. q. d. ita qde iobanes testatus e: Ego aut habeo testimoniu mai iobanne. i. qd efficacius vos cogit credere me esse veru filiu dei. Qz sic dicit Chrys. no poterat qde dicere q nihil esset de testimonio iobannis: qz ad eu miserat et negare non poterant: sed possibile erat eos dicere: qz gra testat sit hoc aut de operib nulli diceret poterat: qz ipse q sanabat etia quelibet isanientem puicis/ferit. Et ideo inducit: c Opa eni que dedit mibi pater. Per opa intelligit miracula qb nullus pdicere poterat. Per hoc q dicit: Que dedit mibi pater per generatione supple: intendit pbare: qz ista opa no erant possibilis alicui potentie creatre: cu ipsa fuerint supra omne cursu nature. Per b qd seq tur: d Et pficia ea: notat q miracula data sunt ad instruentu ad fide. Fides aut ex illa parte q est p auditu iuuat miraculis et doctrina: et hmoi administrantib no causantib ip/ sa: Et id subdit vltra: e Ipsa opa miraculor. f Que ego facio: p melpsu: qd no facit aliq sancti. Ideo eni dicit Que ego facio: cum ante dixerit: Que dedit mibi pater. Sancti eni no facit. pzie miracula: s. ppe merita eoz sunt a deo. g Testimoniu phibet de me: et b forti est q testimo/ niu iobanis: Nihil eni forti e et incotradictibili veritate q sumit ex pre reru. Et hec veritas e i testimonio operu: in testimonio qo iobanis no fuit nisi veritas opinionis bonae. Lulus rei vero testimoniu phibeat opa: et etia iobanes aperit eu subiugit: b Quia pater misit me: Et si ipse me misit vt talia opa pficia: frustra vos caluniamini q sim pzi talia opera facies i die sabbati: q no nisi ab ipso possu pficere. Sz incidit h duplex dubiu. Primu est: qz ipse no dicit q opa testent q sit filius dei: sed q pater misit eu. Secundu est: qre no pbat q par vel gals sit pzi: sed tm vsq ad b ratiocinationem deducit q no sit pzi: ius/ subugiens id qd vterius sequit ex his que pposuit. Ad primu dicendu: qz sicut pater ex supra dicitis/ nihil ita iudgos icitabat qd ed/ sic q se dicebat naturalis filium dei esse: cu videret eu hoitem esse mortale: et illud nulla vt sustinere poterat: et ideo vt pdescedat eis/ no id ponit i voce: s. relinqt eis hoc arguere ex his q ipse dixit: et q ta suscepit. Ad secundu rindet Chrys. et bti: dices/ vtraq erat ab opib/ discernere: et qm nihil pzi facit: et qm par e ei q genuit: qd e pcedes costruit. j. x. g. dices: Si mibi no credis opib/ credere vt sciat: et credatis qz ego i pze et pater i me e. Sz qz maius et dignius testimoniu erat testimoniu pzi q vtriusqz istoz et minoris suspiciosis: ideo psequens trassert se ad illud dices: ¶ Et q misit me pater/ ipse testimoniu phibuit de me: Et in baptismo: Luc. ij. e. Et in monte: Matth. xvij. a. Sed illud qdem qd in mote fuit no audierunt: illud qd in baptismo no attederunt: et ideo no curauerunt: nihilominus tm ipsu testimoniu i se fortissimu fuit. Sz qz poterat dicere: etia moysi locutus e de/ qd tu de voce ista gloriaris: Prguenit hac eoz suspicio ne dices: k Neq vocet ei vnq audistis: qz nullu bz: vox eni ptinet ad indigetia material nature. l Neq spectem eius. i. diuinitate.

Doralter * gratia: et resurgit p pgniticia: s. christi no. Th. s. j. e. Super que videris spm scdm descendente et manere sup eu: hic est qui baptizat. It lucerna cu emulsi sic videt extinguit/ s. fortius accendit/ et qd mortuus est i ea auferit: sic sancti. Th. ij. Cor.

¶ Cum infirmos sic potes sanare. It in eodem. Virtus in infirmitate perficit. It lucerna est lux intra vas: et si voluimus q luceat extra: oportet q vas sit lucidum et mundu: no obfuscata vel deturpata: sic lux doctrine fulget in honestate vite: qz non est speciosa laus in ore peccatis: Eccl. xv. c. It dicit Aug/ q lucerna oleo nutritur/ vento extinguit et extincta putet: sic p dicator nutritur oleo gratie: sed extinguitur vento supbie: et putet siue feret alijs p exempli male vite. Et nota q patunt abozum pregnates aq. Vel pot dicit q lucerna est cadela in vitrea. i. fides et spes et charitas in aia. In cadela eni tria sunt: lichen et cera et ignis. Lichen q est ex multis filiis: e fides q e ex plurib articulis. Iste debet ee excussus ab arstis. i. ne credat fortlegijs et documctis vetularu. Et nota q lichenus quato e intra candelam pfundior: tato cadela melior: sic fides/ quato de occultiorib/ e et q sunt supra ratione: tato magis meritoria e: Quia dicit Greg. Fides no habet meritum cui humana ratio pbet experimentu. Cera q est ex melle est spes que pcedit ex puritate psciencie. Sepu fetis e spes in carnalib/ et terrentis. Adiere. xvij. a. Baledict q pfidit in homine et ponit carne brachiu suu. Ignis e charitas. Luc. xij. f. Ignem veni mittere in terram etc. Et sicut ignis supior e in candelam: ita maior horu est charitas. j. Cor. xij. d. Sic igne siue hanc lucernam extinguit tria. Vetus supbie siue fiat adu latiois humane: aqua luxurie et gula: pfunda obscuritas auaricie: sicut q candelam i pxtide poneret/ statim extingueret. Ergo ardeat et luceat lucerna nra: ab istis caueam. Ergo/ quit/ lucerna ardes et lucet. Ardere debet ho charitate: lucere discretionem. Berni. Charitas sine discretione errat: discretio sine charitate iacet. Vel ardere in nobis vt boni simus: lucere vt alijs simus vtilis et pficiat. Berni. Lucere vanu: arde re sanctu: lucere et ardere pfectu. Quidu voluit ardere tm i se. Et de talib/ dicit Hiero. Sancta rusticitas tm sibi pdest: et quatu edificat ex vite merito ecclesia christi: rati nocet si destruentib/ non resistat. Isti sunt pigri/ sicut ille q abscondit in sudario pecunia dnt sui. Luc. xix. c. Alij sunt q tm volunt lucere: vt hypocrite et ficti. Lux eni q e sine ardore: no e lux vera s. ficta siue picta. Tales snt sidera errata. Canon. Jude. d. Vtriusqz aut debet hie sancti p dicator. Th. j. Timoth. iij. d. Arde tibi et doctrine/ in illis: sic eni teipsum salu facies et eos q te audiunt. Sequit: a Vos aut voluistis exultare ad horam in luce ei? Ira e de hoib/ hui/ mudi: qd audistis aliquem magnu p dicatoru cui fama lucet: oes sequuntur/ sed ad horam. Talis eni est gra mundana et fauor popularis: statim decidit/ qz no gra mouent s. curiositate. Sic dicit j. vi. c. q sequebant christu ppe signa que faciebat. i. p curiositate signoz. Unde significat hic in luce eius: no in ardore. Sequit: b Ego aut habeo testimoniu mai iobane: opa eni que dedit mibi pater vt pficiam ea/ ipsa opera que ego facio testimoniu phibent de me. Maius est testimoniu operum q hominu/ etiam sanctorum. Unde fatuissim/ est qui credit magis de se mendacib/ et falsis hominib/ q proprijs operibus: Et talis tm infinitus est numerus: quos conscientia accusat: et tm aduatio lenit et iustificat ita vt contra opera propria quoz conscij sunt credat falsis se snt. Tales fascinari snt. Sap. iij. c. Fascinatio nugacitatis obscurat bona. Sequitur: c Quia pater misit me: et q misit me pater/ ipse testimoniu phibuit de me etc. Mora in summa moralitate/ vt facili nos expediam. hie p ordinem ponunt qnq testimoniu: iobanis: operu: patris: scripturaz et moysi. hie qnq si habeam/ securi esse possum de causa nostra et de hereditate recuperada: quia non solum i ore duum vel trium/ sed etiam quattuor vel qnq stabit nostru verbum. Primus testis iobannes: id est gratia phibet nobis testimoniu de culpa remissione. Unde dicit illud. s. j. d. Ecce

* agnus dei. Btacia

Vertical text in the right margin, likely a commentary or continuation of the text, partially obscured and difficult to read due to the angle and quality of the image.

Speciem eius: id est diuinitatem: **A**uidistis: quia inuisibilis est omni creato. Et qd legit in Exodo et i alijs locis: totu peractum est in subiecta creatura: sicut vult Chryf. et Aug^o in. xij. super Gen. Un dicit hic Chryf. Sic dices: qm necq vocem eius audistis: propter hoc no dicit: quoniam habet quidem vocem sed no audibile: Ita dicens: necq speciem ei^o audistis: non hoc dicit quoniam speciem quide habet: no autem considerabile: sed quoniam horu nihil circa deum: et ideo necesse est gloriare speciem pro deitate. Et infra paru continuat Chryf. id qd sequitur cum precedere sic dicens: Et quid dico hoc: ait: no solum necq vocem eius audistis necq speciem eius vidistis: immo qd plus est: licet pcepta ei^o credat: vos suscepisse et detinere: tñ dico vobis q ea non habetis i vobis: Et hoc est: **A** et verbum eius non habetis in vobis manens: hoc est constitutiones: legem et prophetas. Et si enim deus hec constituit: tñ apud vos no snt. **Q**uia quem misit ille huic vos non creditis. Si eni sursum et vbiq deorsum docent scripturę vt mihi credatis: vos autem no creditis: manifestu e qm sermo ei^o desinit a vobis. Sz qz habebat dicere: Si moysi no e locutus deus: qz vocẽ no habet: ergo eadem ratione nec tibi testatus est: Ideo inducit. **S**crutamini scripturas. q. d. in illis pater testatur mihi si eas intus legatis. Et ideo: **S**crutamini. i. diligẽt inuestigare intellectum: no contenti sola littera: **S**cripturas illas: **I**n qb^o vos putatis vitam eternam habere. Putatis: dicit: vt ostendat: qz nihil faciebāt i scripturis nisi tñ legebant littera: et ideo non habuerunt scientiam de vita eterna: sed opinionẽ debilem siue putationẽ. **E**t ille sunt que testimoniu perhibent de me. q. d. quas vos putatis vitę causas: illę de me testatur. Un patet qz solu impedimentu q non credatis: est in mala vestra voluntate: quia ratio scripturaz mihi credere suadet. Et hoc est qd sequitur: **E**t non vultis venire ad me. q. d. scripturę testantur de me: et tñ per illas non vultis venire ad me: id est credere in me. Et quanta sit malicia: ostendit per id qd sequitur: **E**t vitam habeatis: qz nec magnitudo pę mę potest vincere magnitudinẽ malivolentię: que ex inuidia nascitur. **C**laritatem ab hoibus non accipio. Ista est vltima pars in qua arguit eos de incredulitate. Et diuiditur in quattuor partes. In prima ostendit q amore soli^o veritatis et patris arguit eos. In secunda annũciat eis pęnam in qua iusto iudicio dei traditi sunt: quia eum non receperunt. i. q. recipient operatozem erroris. i. antichristu: Et hec incipit vbi dicit: Ego veni in noie patris mei. In tertia ostendit eis causam obstinate incredulitatę eorum: vbi dicit: Quomodo potestis vos credere. In qarta annũciat eis durissimã accusationẽ qua accusabunt apud patrẽ ab eo in quo maxime cõfidit. i. a moysi: vbi dicit: Nolite putare quia ego. Chryf. sic continuat ad precedẽs. Ne putez inquit hec omnia dicere propt amore laudis: vide qd inducit: Claritatẽ: id est laudem vel gloriã: **A**b hoibus non accipio: id est non indigeo. Non est ait natura mea talis vt indigeat ea que ab hoibus est gloria. Si enim sola lucerna lumine nequaqz suscipit adlectionẽ: multo magis ego humana no indigeo glia: **S**ed cognoui vos qz dilectionẽ dei non habetis i vobis. q. d. no vt me exaltem ista dico vobis: Si eni tantu zelatis deũ patrẽ vt dicitis: cũ ex testimonio iohãnis et operu et patris et scripturę cõulgeti sitis me non esse contrarium patri: nunc mihi debebaris occurrere: et cum admiratione suscipere: sed ego cognoui vos: quia no est ita vt dicitis: **Q**uia dilectionẽ dei no habetis i vobis: sed oia facitis vt tumorẽ cordis vestri et inuidiã conuertatis: et ideo iusto iudicio trademini alijs: qui seducet vos. Et hoc est

Magnis dei. Gratia eni dicit et ostendit nos innocentes: facit enim redire ad statũ innocentię. Opera laboriosa que facimus perhibet nobis testimoniu de pęne dimissione: quia labore operum satisfacimus. Apoc. xij. c. Opera illorum sequuntur illos: ad testandum pro ipsis: sicut opera maloru ad testandum contra ipsos. Unde Sap. iij. b. Ex iniquis omnes filij qui nascuntur testes sunt nequitie aduersus parentes suos. Tertius testis: id est pater testimoniu perhibet de dilectione et deuotione: qm homo feruid^o e in oratione et meditatione et quasi transfiguraf in nouam formam altioris vitę. Unde dicit pater ad eũ: Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui. Cum talibus eni delitatur dominus: Proverb. vij. d. Quartus testis id est scriptura testimoniu nobis perhibet de iugi studio et lectione ipsius legis diuine: Scdm illud Ps. In lege dñi voluntas ei^o: et in lege ei^o meditabit die ac nocte. Quintus testis. i. moyses testimoniu perhibet de pceptozu impletione. Eccl. j. xv. d. Si volueris mandata conseruare et conseruabunt te. Sequitur: **S**crutamini scripturas in qb^o vos putatis vitam eternam habere: et ille sunt que testimoniu perhibent de me. Quidam non scrutantur scripturas: no querunt medullam scripturę sed superficiem: et ideo non inueniunt tesum: non inueniunt sapientiam que est in profundo. Ps. Beati qui scrutantur testimonia ei^o. Proverb. ij. b. Beatus homo qui inuenit sapientia: Que inuenit in profundo scripturę. Scriptura eni est quasi regio metallica vbi inuenitur aurum: vt dicit Chryf. Proverb. ij. a. Si quesieris eam quasi pecuniam: et sicut thesauros effoderis illa: tñc intelliges timorem dñi et scientiam dei inuenies. Job. xxvij. c. Trahitur sapientia de occultis. Matth. xij. f. Simile e regnum celozum thesauro abscondito in agro. Ager est scriptura: thesaurus est sapientia dei: vlt vita eterna que ibi inuenit. Un dicit: **I**n quib^o vos putatis vitam eternam habere. In scripturis legendis et scrutandis solum no est vita sed in faciendis. Ps. In custodiẽdis: id est pro custodiẽdis illis retributio multa. j. xij. b. Si hec scitis beati estis si feceritis ea. Ideo duo dicunt in Ps. Beati imaculati in via q ambulat in lege dñi: Ecce opus. Et sequitur: Beati qui scrutantur testimonia eius. Item alibi. In lege dñi voluntas ei^o: ad faciendum. i. et in lege eius meditabitur: ecce studiu. Ideo errabant pharisę: qui in scripturis legẽdis solum vitam putabant habere. Unde tesum no inueniebāt licet ad tesum ducerent scripturę. Unde sequitur: **E**t non vultis venire ad me: per fidem operantẽ. **E**t vitam habeatis: qz ego sum vita. j. xij. a. Sequitur: **C**laritatem ab hoibus non accipio: sed cognoui vos qz dilectionem dei non habetis in vobis. Hęc est bona consideratio contra laudem humanam: vt homo non querat laudari a peccatozib^o quos scit esse inimicos dei et non habere ei^o dilectionem. Ideo dicit Ps. Oleum peccatozis no impinguet caput meum. Seneca. Latum sit tibi laudari a turpib^o quantum ob turpia. Et nota q dicit: Claritatem ab hoibus non accipio. Laus eni hominum non est claritas sed obscuratio. Sap. iij. c. Fascinatio nugacitatis obscurat bona. Homines sunt tenebrosi vel tenebre: et ideo claritatẽ no possunt conferre: sed deus qui est sol claritatem confert cõscientię cui testimonium reddit. Sap. vi. b. Clara est et que nunq marcescit sapientia. Malach. iij. a. Vobis timentibus deum oriet sol iusticie. Iste sol est i homine causa generatiõis: quia generat i anima prolem virtutum et bonozum operum: et illuminat cõscientiam. Unde Sap. iij. a. O q pulchra generatio cum claritate. Cum generatione enim bonozum operu est claritas cõscientię: qz spirit^o reddit testimoniu cõscientię q sim^o filij dei: sic dicit Ro. vij. c. Et hec e gloria q a solo deo

Doraliter

B

Matth. 3. b. c. 17. a.

Ps. 1. 10.

Ps. 118.

Ps. 118.

Ps. 118.

Ps. 1. 10.

Ps. 140.

Matth. 3 * est et no ab hoie.

Euangelij scdm Johannem

seducet vos: Et est qd sequit: a Ego veni in nomine patris mei: sicut probatum est ex omnibus mihi testimonium prohibebus... Et non accepisti me: per devotionem fides. Et is iustus est: qd si alius venerit... Si alius venerit in nomine suo: quod falsus usurpabit illum accipietis...

sine. Talis est nequitia: quod dicitur quis dicat vel faciat non erigit sed manet proprium venentium observans. * est et non ab hoiere. a Ego veni in nomine patris mei et non accepistis me: in affectu per amorem: in intellectu per fidem: in manu per operationem.

in ego accusatur su vos apud patrem: e qd accusat vos moyses in quo vos sperat. Si enim crederet moysi: crederet forsitana et mihi: De me enim ille scripsit. Si autem illi littera non creditis: quomodo vobis meis creditis?

quod gloria mundana appetit. Et h. e. Quod potestis vos credere. i. ad humilitatem fidei vos inclinare. g. Qui gloria abinuit accipit. i. acceptam habet. Ad istam qd crederet christo despiciebant ab aliis et extra synagogam fiebat: et is pauci volebant ad christum converti: quod amabant ab aliis honorari. Ita hodie gloria mundi oem retrahit a servitio dei: et tunc maxima gloria est sequi deum: sicut dicitur Eccl. xxii. d. Et hoc est quod subdit: h. Et gloria que a solo deo est. i. gloria presentis et gloriam eternam in futuro non queritis. Hec est magna infamia: gloria hominum qd sperat et sperat est gremio re et gloria dei repellere. h. Cor. x. d. Qui gloriatur in domino gloria. Et idem dicitur. h. Chryf. Si laudes amamus: eas que a deo sunt gratias laudes: nam qd dem ab hominibus est laus qualiscunq: fuerit: simul et apparuerit et perit. h. Pa. Pergit me gloria eorum cum sonitu: et dicitur in eternum permanet. De b habes. a eodem. f. Ego ab hoiere testimonium non accipio. k. Nolite putare etc. Quia multa dixerat de se et non crederet: poterat credere quis qd eos esset accusatur vel qd venerit in mundum: non ad salvandum sed ad perdendum: quod falsum est: quod venit querere et salvare facere quod perierat: ut dicitur Luc. xix. b. Et. s. ij. b. Non misit deus filium suum in mundum ut iudicet mundum: sed ut salvet mundum per ipsum. Ideo dicitur: Nolite putare ego accusatur sum vos. i. quod venerit ad accusandum vos: apud patrem: e qd accusat vos moyses. q. d. ego non accuso vos sed via transgressio. Moyses enim dicit accusare. i. transgressio mandatorum legis per moysen dicitur. h. e. Nolite putare etc. q. d. non accuso vos solus: sed moyses mecum: id est non accusabimini in iudicio solum pro contemptu mei: sed pro contemptu moysi. Nota qd christus non est modo accusator: sed excusator apud patrem: scdm qd dicit h. e. v. d. Semper vivens ad interpellandum pro nobis. Et. i. Job. ij. a. Advocatum habemus apud patrem iesum christum: et ipse est pro peccatis nostris. h. e. Magnus habes o homo accusum ad deum: ubi habes filium ante patrem: matrem ante filium: filium ostendit patri latus et vulnera: mater ostendit filio peccata et verba: h. e. potest fieri vlla repulsa ubi tot charitatis currunt insignia. n. Est qd accusat vos moyses in quo vos sperat. Per moysen intelligit hic scriptura siue lex qd data est a moyse. Unde notandum qd quod habebunt mali in iudicio accusatores siue testes contra ipsos. Primus est creator. Unde dicitur. xxix. f. Ego sum iudex et testis dicit dicitus. Secundus est creatura. Sap. v. d. Armabit creaturam ad visionem inimicorum. Item in eodem. Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Item scriptura: ut dicitur hic: Est qui accusat vos moyses etc. Item conscientia est testis. Roma. ij. c. Testimonium perhibente illis conscientia ipsorum et inter se cogitatio: non accusantium aut etiam defendentium in die cum iudicabit de oculis hominum. Item culpa. Scdm illud dicitur. ij. d. Arguete malicia tua: et averisio tua increpabit te. Si enim crederet moysi: crederet forsitana et mihi. Qui enim crederet scripturam crederet inspirationi divine qd loquitur in corde. h. e. patet qd qd repellunt gratia qua cor movet a deo: non credit veraciter scripturam dei. De me enim ille scripsit etc.